
Seite 1 von 6 

 

Satzung zur Festlegung der Schulbezirke 
für die Grundschulen 

Friedrich-Ebert-Schule, Alpheideschule und  
Langendamm 

 
 

 

INHALTSVERZEICHNIS 

 
 
            Seite 
 
 Inhaltsverzeichnis               1 
 
§ 1 Schulbezirk Friedrich-Ebert-Schule            2 
 
§ 2 Schulbezirk Alpheideschule             4 
 
§ 3 Schulbezirk Grundschule Langendamm            5 
 
§ 4 Schlussvorschriften               6 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Seite 2 von 6 

Aufgrund der §§ 10 und 11 des Niedersächsischen Kommunalverfassungsgesetzes 
in der Fassung vom 17.12.2010, zuletzt geändert durch das Gesetz vom 26.10.2016 
(Nds. GVBL. Seite 226), in Verbindung mit § 63 Abs. 2 des Niedersächsischen 
Schulgesetzes in der Fassung vom 03.03.1998, zuletzt geändert durch Art. 3 des 
Gesetztes vom 26.10.2016 (Nds. GVBL. S. 226), hat der Rat der Stadt 
Nienburg/Weser in seiner Sitzung am 09.05.2017 folgende Satzung beschlossen:  
 

 
§1 

 
Schulbezirk Friedrich-Ebert-Schule 

 
Der Schulbezirk der Friedrich-Ebert-Schule umfasst folgende Straßen:  
 
Nienburg/Weser, Albrechtstraße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Alte Schulstraße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Am Alten Krug, alle Hausnummern 
Nienburg/Weser, Am Bürgerpark, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Am Brink, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Am Hafen, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Am Küstergarten, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Am Mahnenkamp, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Am Wösekenberg, alle Hausnummern 
Nienburg/Weser, Am Ziegelkamp,  alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Amtsbogen, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, An den Schrebergärten, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Auf dem Kampe, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Bahnhofstraße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Berliner Ring von 1 bis 87, ungeradzahlig  
Nienburg/Weser, Berliner Ring, alle Hausnummern, geradzahlig  
Nienburg/Weser, Bielefelder Straße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Bismarckstraße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Bisquitstraße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Böningstraße, alle Hausnummern 
Nienburg/Weser, Bruchstraße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Brückenstraße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Buermende, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Bultweg, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Bürgerm.-Stahn-Wall, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Burgmannshof, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Burgstraße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Carl-Schütte-Straße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Cretschmarstraße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Deichstraße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Detmolder Straße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Dickensweg, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Diepholzer Straße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Düsseldorfer Straße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Fischerstraße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Fr.-Ludwig-Jahn-Straße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Frankfurter Straße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Freytagstraße, alle Hausnummern 
Nienburg/Weser, Friedrichstraße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Fritz-Heller-Straße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Georgstraße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Goetheplatz, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Göttinger Straße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Große Kirchstraße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Große Ziegelriede, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Hafenstraße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Hakenstraße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Hannoversche Straße von 1 bis 59, ungeradzahlig  
Nienburg/Weser, Hannoversche Straße von 2 bis 60B, geradzahlig  
Nienburg/Weser, Heilige-Geist-Straße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Herforder Straße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Hinter den Höfen, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Hinterm Parkhaus, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Im Brande, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Im Meerbachbogen, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Im Winkel, alle Hausnummern  



Seite 3 von 6 

Nienburg/Weser, Jördensweg, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Kasseler Straße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Kirchplatz, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Kleine Kirchstraße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Kleine Rolle, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Kleine Ziegelriede, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Koblenzer Straße, alle Hausnummern 
Nienburg/Weser, Köhlerstraße, alle Hausnummern 
Nienburg/Weser, Kotzebuestraße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Kregelstraße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Kölner Straße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Königsberger Straße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Kräher Weg von 1 bis 46A  
Nienburg/Weser, Kräher Weg von 52 bis 58  
Nienburg/Weser, Krumme Straße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Lange Straße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Leinstraße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Leintorweg, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Lemker Straße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Luise-Wyneken-Straße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Marienstraße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Marktplatz, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Max-Eyth-Straße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Meerbachweg, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Mindener Landstraße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Moltkestraße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Mühlenstraße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Mühlentorsweg, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Nelsonweg, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Neue Straße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Neue Wallstraße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Nordertorstriftweg, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Oberdieckstraße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Oldenburger Straße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Oyler Straße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Parkstraße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Posener Straße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Postgang, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Poststraße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Quaet-Faslem-Platz, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Quaet-Faslem-Straße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Quellhorststraße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Rabenhorst, alle Hausnummern 
Nienburg/Weser, Raschstraße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Rendelkamp, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Rhienstraße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Rudolf-Diesel-Straße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Rühmkorffstraße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Runde Straße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Sackstraße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Scheibenplatz, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Schloßplatz, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Schumannstraße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Seidenbaustraße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Sonnengarten, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Sorenkamp, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Stettiner Straße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Stöckser Straße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Stuttgarter Straße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Sulinger Straße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Triemerstraße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Uhrlaubstraße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Vahlandstraße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Verdener Straße 1  
Nienburg/Weser, Verdener Straße 1C  
Nienburg/Weser, Verdener Straße 1H  
Nienburg/Weser, Verdener Straße von 2 bis 17  
Nienburg/Weser, Verdener Straße von 22 bis 44, geradzahlig  
Nienburg/Weser, Verdener Straße 52A  
Nienburg/Weser, Von-Philipsborn-Straße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Waldenburger Straße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Wallstraße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Wellingtonweg, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Weserstraße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Weserwall, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Wilhelmstraße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Windmühlenstraße, alle Hausnummern  



Seite 4 von 6 

Nienburg/Weser, Ziegelkampstraße, alle Hausnummern  

 

 
§ 2 

 
Schulbezirk Alpheideschule 

 
Der Schulbezirk der Alpheideschule umfasst folgende Straßen:  
 
Nienburg/Weser, Agnes-Von-Bentheim-Weg 9  
Nienburg/Weser, Am Bruchhagen, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Am Exerzierplatz, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Am Führser Busch, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Am Neuen Krug, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Am Schlehendorn, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, An der Alpheide, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, An der Breiten Riede, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, An der Horst, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, An der Landwehr, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, An der Stadtgrenze von 2C bis 131  
Nienburg/Weser, Auengrund, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Bäckerskämpen, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Bahnweg, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Barlachweg, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Beethovenweg, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Berliner Ring von 149 bis 193, ungeradzahlig  
Nienburg/Weser, Brahmsweg, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Brauer Weg, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Brombeerweg, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Bunsenstraße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Dürerring, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Eberhardtstraße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Ellernbraken, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Ellernbruchweg, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Elsternweg, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Erikaweg, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Erlengrund, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Erxleben Weg, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Fasanenweg, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Feldstraße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Gaußstraße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Ginsterweg, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Gravensteinerstraße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Hainstraße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Händelweg, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Hannoversche Straße von 61 bis 137, ungeradzahlig  
Nienburg/Weser, Hannoversche Straße von 64 bis 76, geradzahlig  
Nienburg/Weser, Heckenrosenweg, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Heideweg, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Heinrich-Gade-Straße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Im Felde, alle Hausnummern 
Nienburg/Weser, In der Siedlung, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Jasminweg, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Kattriedestraße, bis 21, ungeradzahlig  
Nienburg/Weser, Kattriedestraße bis 40, geradzahlig  
Nienburg/Weser, Kopernikusstraße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Kräher Weg von 51 bis 59A, ungeradzahlig  
Nienburg/Weser, Kräher Weg von 63 bis 202  
Nienburg/Weser, Langer Moorweg, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Lehmwandlungsweg, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Lüderitz Weg, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Ludwig-Kayser-Straße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Mirabellenweg, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Modersohnweg, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Moorstraße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Mozartweg, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Neißestraße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Noldeweg, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Oppermannstraße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Pferdekopfweg, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Quittenweg, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Rathlefstraße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Reiterweg, alle Hausnummern  



Seite 5 von 6 

Nienburg/Weser, Rembrandtweg, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Renettenweg, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Robert-Koch-Straße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Rubensweg, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Segelwiese, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Sonnenblumenweg, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Spreestraße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Steigertahlstraße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Tongernweg, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Virchowstraße, alle Hausnummern 
Nienburg/Weser, von-Gleichen-Weg, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Vor Mallen Gehöft, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Wacholderweg, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Wagnerweg, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Weberstraße, alle Hausnummern 
Nienburg/Weser, Werner-v.-Siemens-Straße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Wiesenstraße von 1 bis 8  
Nienburg/Weser, Wilhelm-Rothert-Straße, alle Hausnummern  

 
 

§3 
 

Schulbezirk Grundschule Langendamm 
 
Der Schulbezirk der Grundschule Langendamm umfasst folgende Straßen:   

 
Alle Straßenzüge im Bereich des Ortsteils Langendamm sowie zusätzlich:  
 
Nienburg/Weser, Am Bärenfallgraben, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Am Gewerbepark, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Am Knick, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Am Lehmwandlungsgraben, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Am Rehmengraben, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Auf der Postwacht, alle Hausnummern 
Nienburg/Weser, Berliner Ring, 251  
Nienburg/Weser, Damaschkestraße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Domänenweg, alle Hausnummern 
Nienburg/Weser, Driftkamp, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Forstweg, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Geestkante, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Hannoversche Straße ab 80 , geradzahlig 
Nienburg/Weser, Hannoversche Straße ab 139, ungeradzahlig 
Nienburg/Weser, Havelstraße, alle Hausnummern 
Nienburg/Weser, Immenweg, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Kolwiede, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Koppelweg, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Kuhlberg, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Liebigweg, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Maienhorst, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Nienburger Bruchweg, alle Hausnummern   
Nienburg/Weser, Nogatstraße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Pregelstraße, alle Hausnummern 
Nienburg/Weser, Raiffeisenstraße, alle Hausnummern 
Nienburg/Weser, Rehmenweg, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Schafmeisters Kamp, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Schäferhof, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Schindelhorst, alle Hausnummern 
Nienburg/Weser, Schwarzer Weg, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Südring, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Warthestraße, alle Hausnummern  
Nienburg/Weser, Weichselstraße, alle Hausnummern 
Nienburg/Weser, Weidestraße, alle Hausnummern 
Nienburg/Weser, Zu den Köhlerbergen, alle Hausnummern  
 
 
 
 
 
 

§ 4 
 



Seite 6 von 6 

Schlussvorschriften 
 
Die Satzung tritt zu Beginn des Schuljahres 2018/2019 am 01.08.2018 in Kraft.  
 
Grundschülerinnen und -Schüler, die zu diesem Zeitpunkt bereits eine andere 
Grundschule besuchen, können dort bis zum Ende der Grundschulzeit verbleiben. 
 
Schülerinnen und Schüler der Grundschule Langendamm, deren Geschwister die 
Friedrich-Ebert-Schule oder die Alpheideschule besuchen, können bis zum Schuljahr 
2021/22 ebenfalls in der Friedrich-Ebert-Schule oder der Alpheideschule eingeschult 
werden und bis zum Ende der Grundschulzeit dort verbleiben. 
 
Gleichzeitig tritt die Satzung der Schulbezirke für die Grundschulen Friedrich-Ebert-
Schule und Alpheideschule vom 11.04.2016 außer Kraft. 
 
 
Nienburg,  
 

 
Stadt Nienburg/Weser 

 
 
 
 

Onkes 
Bürgermeister 

 
 
 
 
 
 
 
In der Fassung vom  


